Sintassi dei casi

Il nominativo

L'oratore deve possedere vaste conoscenze

All'oratore sono necessari sia lo studio della storia sia quello dei poeti. Le sue conoscenze devono di attingere ad autori sia più recenti sia più antichi: la lettura di questi ultimi genera l'impressione di avere vissuto anche nel passato.

In primis vero abundare debet orator exemplorum copia cum veterum tum etiam novorum, adeo ut non ea modo quae conscripta sunt historiis aut sermonibus velut per manus tradita quaeque cotidie aguntur debeat nosse, verum ne ea quidem quae sunt a clarioribus poetis ficta negligere. Nam illa quidem priora aut testimoniorum aut etiam iudicatorum optinent locum, sed haec quoque aut vetustatis fide tuta sunt aut ab hominibus magnis praeceptorum loco ficta creduntur. Sciat ergo quam plurima: unde etiam senibus auctoritas maior est, quod plura nosse et vidisse creduntur (quod Homerus frequentissime testatur). Sed non est exspectanda ultima aetas, cum studia praestent ut, quantum ad cognitionem pertinet rerum, etiam praeteritis saeculis vixisse videamur.

(Quintiliano, *Institutio oratoria*)

PER IL RIPASSO

1. Individua il nominativo che, insieme con *loco ficta*, dà luogo alla costruzione del doppio nominativo richiesta da *creduntur*.
2. Nella proposizione *quod plura... creduntur*, qual è il soggetto da sottintendere? Spiega il funzionamento di questa costruzione di *credor*.
3. Oltre a *credor*, quali altri verbi presentano la medesima costruzione?
4. Nella locuzione *etiam... videamur, videor* è costruito personalmente o impersonalmente?
5. In quali casi *videor* richiede la costruzione impersonale? Riporta un esempio.

VERSIONI DI RECUPERO •
LATINO
Sintassi dei casi